I beni posseduti dovevano essere elencati e preservati, come disposto nel capitolare di Nimwegen dell'806: "De thesauris ecclesiasticis: ut singuli episcopi, abbates, abbatissae diligenter considerent thesauros ecclesiasticos, ne propter perfidiam aut neglegentiam custodum aliquid de gemmis aut de vasis vel de reliquo quoque thesauro perditum sit; quia dictum est nobis, quod negotiatores Iudaei necnon et alii gloriantur, quia quicquid eis placeat possint ab eis emere<sup>33</sup>", disposizione ribadita nel capitolare emanato a Soissons nell'aprile 853 da Carlo il Calvo. Nello specifico, il re comandava ai propri *missi* una *inquisitio* nei monasteri "tam canonicorum quam monachorum sive sanctimonialium" per verificare la condotta morale tenuta dai religiosi e per prescrivere che "ecclesiae quoque luminaria et ornatum debitum ordinent, et thesaurum ac vestimenta seu libros diligenter inbrevient et breves nobis reportent. Inbrevient, quid unusquisque ecclesiarum praelatus, quando praelationem ecclesiae suscepit, ibi invenerit, et quid modo exinde ibi minus sit, vel quid vel quantum sit superadditum<sup>34</sup>". Uno zelo "dovuto anche a ragioni di ordine fiscale", poi ripreso per la penisola italiana da Ludovico II nell'865.<sup>35</sup>

Il rischio di non adottare efficaci misure di sicurezza veniva ulteriormente sottolineato nel sinodo di Savonnières del giugno 859. Tra i vari articoli uno riguardava il furto dei tesori dai monasteri, pratica sempre più comune. Un'azione che privava le singole comunità di oggetti destinati "propter redemptionem animarum et propter templorum dei instaurationem et eorum victum et vestimentum, qui sine cessatione laudes deo persolvunt, et propter stipendium pauperum et, si opus esset, redemptione captivorum<sup>36</sup>" e registrava un uso improprio dei beni sottratti come più volte denunciato da abati e vescovi. Situazioni peraltro note già in epoca longobarda, per quanto riguarda il territorio italico, quando era stato

<sup>31</sup> Mollat, "Les moines et les pauvres", 202.

<sup>32</sup> Il capitolare è stato recentemente attribuito a Carlo Magno, senza indicazione di una data precisa in *I capitolari italici*, 19/5, 98 mentre nell'edizione MGH viene datato all'anno 789 e assegnato a Pipino. *Capitularia regum Francorum*, vol. 1, 216 (105).

<sup>33</sup> *Collectio capitularium Ansegisi*, 501 (117); *Capitularia regum Francorum*, vol. 1, 131 (23-26); Geary, "Oggetti liturgici e tesori della Chiesa", 285.

<sup>34</sup> *Capitularia regum Francorum*, vol. 2, 259, 285. Sulla politica dei re franchi verso i beni delle chiese e dei monasteri d'oltralpe si veda Strothmann, *Karolingische Staatlichkeit*, in particolare il capitolo *Kirchen und Klöster*, 133-305.